



鱷魚恤有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

截至二零零三年一月三十一日止六個月之中期業績公佈

業績

鱷魚恤有限公司(「本公司」)之董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年一月三十一日止六個月之未經審核綜合業績，連同比較數字載列如下：

簡明綜合損益賬

截至二零零三年一月三十一日止六個月

| | 附註 | 截至 | |
|-----------------|-----|--------------------------------------|------------------------|
| | | 一月三十一日止六個月 二零零三年 (未經審核) 千港元 | 二零零二年 (未經審核) 千港元 |
| 營業額 | (3) | 280,925 | 300,774 |
| 銷售成本 | | <u>(136,435)</u> | <u>(140,021)</u> |
| 毛利 | | 144,490 | 160,753 |
| 其他收入及收益 | (4) | 3,938 | 2,583 |
| 銷售及分銷成本 | | (101,448) | (116,632) |
| 行政費用 | | (30,255) | (33,904) |
| 出售固定資產虧損 | | (889) | — |
| 其他經營費用，淨額 | | <u>(892)</u> | <u>(731)</u> |
| 經營業務溢利 | (5) | 14,944 | 12,069 |
| 融資成本 | | <u>(623)</u> | <u>(1,017)</u> |
| 除稅前溢利 | | 14,321 | 11,052 |
| 稅項 | (6) | <u>—</u> | <u>(1,585)</u> |
| 股東應佔溢利淨額 | | <u>14,321</u> | <u>9,467</u> |
| 每股盈利— 基本 | (7) | <u>2.32港仙</u> | <u>1.53港仙</u> |

簡明綜合資產負債表

二零零三年一月三十一日

| | 二零零三年 於二零零三年 一月三十一日 (未經審核) 千港元 | 二零零二年 於二零零二年 七月三十一日 (經審核) 千港元 |
|-----------------|--|---|
| 非流動資產 | | |
| 固定資產 | 29,404 | 30,889 |
| 投資物業 | 205,000 | 205,000 |
| 租金及公用設施按金 | 7,979 | 9,255 |
| | <u>242,383</u> | <u>245,144</u> |
| 流動資產 | | |
| 存貨 | 174,338 | 138,564 |
| 應收賬款、按金及預付款項 | 33,275 | 41,546 |
| 現金及銀行結餘 | 71,661 | 81,711 |
| | <u>279,274</u> | <u>261,821</u> |
| 流動負債 | | |
| 銀行貸款及透支 | 27,202 | 29,458 |
| 信託收據貸款 | 22,424 | 17,787 |
| 應付賬款及應計費用 | 132,535 | 133,406 |
| 應付最終控股公司欠款 | 21 | 118 |
| 應付一間有關連公司欠款 | 206 | 1,248 |
| 應付稅項 | 11,200 | 11,200 |
| | <u>193,588</u> | <u>193,217</u> |
| 流動資產淨值 | <u>85,686</u> | <u>68,604</u> |
| 總資產減流動負債 | <u>328,069</u> | <u>313,748</u> |
| 股本及儲備 | | |
| 股本 | 154,282 | 154,282 |
| 儲備 | 336,826 | 336,826 |
| 累積虧損 | (163,039) | (177,360) |
| | <u>328,069</u> | <u>313,748</u> |

簡明綜合財務報表附註

1. 財務報表之編製基準

簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃根據歷史成本慣例法編製，並已就投資物業以及若干土地及樓宇之重估而作出修訂。

除下文所述者外，簡明財務報表所採用之會計政策與本集團截至二零零二年七月三十一日止年度之年度財務報表所使用者一致。

於本期間，本集團首次採納經修訂之會計實務準則第1號「財務報表之呈列」、會計實務準則第11號「外幣換算」、會計實務準則第15號「現金流量表」、會計實務準則第25號「中期財務報告」及新實施會計實務準則第34號「僱員福利」。採納該等會計實務準則導致中期報告增入簡明綜合股東權益變動表及詳載之簡明綜合現金流量表之呈列方式亦有所改變，然而對本會計期間及前會計期間之業績並無重大影響。

3. 分類資料

分類資料按兩種分類形式呈列：(i)以業務分類作為首要分類呈報基準；及(ii)以地域分類作為次要分類呈報基準。

業務分類

截至二零零三年一月三十一日止六個月

| | 成衣及 相關配飾 (未經審核) 千港元 | 物業投資 (未經審核) 千港元 | 企業及 其他 (未經審核) 千港元 | 對銷 (未經審核) 千港元 | 綜合 (未經審核) 千港元 |
|---------|------------------------------|-----------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| 分類收入： | | | | | |
| 向外界客戶銷售 | 275,173 | 5,752 | — | — | 280,925 |
| 分部間銷售 | — | 2,066 | — | (2,066) | — |
| 其他收入 | 3,560 | 104 | — | — | 3,664 |
| 總計 | <u>278,733</u> | <u>7,922</u> | <u>—</u> | <u>(2,066)</u> | <u>284,589</u> |
| 分部業績 | <u>11,863</u> | <u>2,820</u> | <u>(13)</u> | <u>—</u> | <u>14,670</u> |
| 利息收入 | | | | | <u>274</u> |
| 經營業務溢利 | | | | | <u>14,944</u> |

截至二零零二年一月三十一日止六個月

| | 成衣及 相關配飾 (未經審核) 千港元 | 物業投資 (未經審核) 千港元 | 企業及 其他 (未經審核) 千港元 | 對銷 (未經審核) 千港元 | 綜合 (未經審核) 千港元 |
|---------|------------------------------|-----------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| 分類收入： | | | | | |
| 向外界客戶銷售 | 295,997 | 4,777 | — | — | 300,774 |
| 分部間銷售 | — | 2,066 | — | (2,066) | — |
| 其他收入 | 2,272 | — | — | — | 2,272 |
| | <u>298,269</u> | <u>6,843</u> | <u>—</u> | <u>(2,066)</u> | <u>303,046</u> |
| 總計 | | | | | |
| 分部業績 | <u>9,101</u> | <u>4,544</u> | <u>(1,887)</u> | <u>—</u> | 11,758 |
| 利息收入 | | | | | <u>311</u> |
| 經營業務溢利 | | | | | <u>12,069</u> |

地域分類

截至二零零三年一月三十一日止六個月

| | 香港 (未經審核) 千港元 | 其他中國 地區 (未經審核) 千港元 | 綜合 (未經審核) 千港元 |
|---------|---------------------|-----------------------------|---------------------|
| 分類收入： | | | |
| 向外界客戶銷售 | 158,755 | 122,170 | 280,925 |
| 其他收入 | 557 | 3,107 | 3,664 |
| | <u>159,312</u> | <u>125,277</u> | <u>284,589</u> |
| 總計 | | | |
| 分部業績 | <u>9,775</u> | <u>4,895</u> | 14,670 |
| 利息收入 | | | <u>274</u> |
| 經營業務溢利 | | | <u>14,944</u> |

截至二零零二年一月三十一日止六個月

| | 香港 (未經審核) 千港元 | 其他中國 地區 (未經審核) 千港元 | 綜合 (未經審核) 千港元 |
|---------|---------------------|-----------------------------|---------------------|
| 分類收入： | | | |
| 向外界客戶銷售 | 144,614 | 156,160 | 300,774 |
| 其他收入 | 236 | 2,036 | 2,272 |
| | <u>144,850</u> | <u>158,196</u> | <u>303,046</u> |
| 總計 | | | |
| 分部業績 | <u>(11,821)</u> | <u>23,579</u> | 11,758 |
| 利息收入 | | | <u>311</u> |
| 經營業務溢利 | | | <u>12,069</u> |

4. 其他收入及收益

| | 截至 一月三十一日止六個月 | |
|-------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零三年 (未經審核) 千港元 | 二零零二年 (未經審核) 千港元 |
| 其他收益 | | |
| 專利權費收入 | 2,361 | 1,524 |
| 雜項物料銷售 | 269 | 455 |
| 出口配額銷售 | 260 | 173 |
| 利息收入 | 274 | 311 |
| 許可證費用收入 | 72 | — |
| 其他 | 680 | 120 |
| | <u>3,916</u> | <u>2,583</u> |
| 收益 | | |
| 匯兌收益，淨額 | 22 | — |
| | <u>22</u> | <u>—</u> |
| 其他收入及收益 | <u>3,938</u> | <u>2,583</u> |

5. 經營業務溢利

經營業務溢利已扣除：

| | 截至 | |
|------------|-----------------|-----------------|
| | 一月三十一日止六個月 | |
| | 二零零三年 (未經審核) | 二零零二年 (未經審核) |
| | 千港元 | 千港元 |
| 自購固定資產折舊 | 3,359 | 8,765 |
| 融資租賃固定資產折舊 | — | 46 |
| 出售固定資產虧損 | 889 | — |

6. 稅項

| | 截至 | |
|----------|-----------------|-----------------|
| | 一月三十一日止六個月 | |
| | 二零零三年 (未經審核) | 二零零二年 (未經審核) |
| | 千港元 | 千港元 |
| 本年度稅項撥備： | | |
| 香港 | — | — |
| 香港以外 | — | 1,585 |
| 期間稅項支出 | — | 1,585 |

由於本集團在香港並無應課稅溢利，故並無對香港利得稅作出撥備。其他地區之應課稅溢利已按本集團經營業務所在之國家之現行稅率及根據其現行法例、詮釋及慣例而計算稅項。

7. 每股盈利

每股盈利乃根據股東應佔溢利淨額14,321,000港元(二零零二年：9,467,000港元)及整個期間內本公司已發行加權平均股數617,127,130股(二零零二年：617,127,130股)計算。

由於在截至二零零三年及二零零二年一月三十一日止六個月內並無存在可攤薄事件，故並無就該段期間計算每股攤薄盈利。

中期股息

董事會議決不派發截至二零零三年一月三十一日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。

管理層討論及分析

整體業績回顧

截至2003年1月31日止之6個月，本集團錄得營業額港幣280,925,000元，較去年同期減少6.6%，毛利率亦由去年之53.4%降至本年的51.4%，儘管如此，股東應佔溢利則上升51.3%至港幣14,321,000元，主要原因為本集團成功控制銷售及分銷成本和行政費用。

香港業務

本集團持續關閉在香港的店舖及重整零售業務架構組織之政策，終在本期業績見成效。本集團之成衣零售業務由去年同期虧損港幣14,478,000元大幅改善為盈利港幣6,968,000元，於2003年1月31日，本集團在港經營之鱷魚恤店舖已由去年7月31日的26間，減至目前的19間，至於Lacoste店舖則維持7間。

自去年起，本為自用之物業已相繼租出。租務物業在本半年度獲得之盈利為港幣2,820,000元，雖較去年同期為低，但仍為本集團的收入來源之一。

由於本集團在港之成衣零售轉虧為盈，香港整體業務終在本期內錄得鼓舞業績，由虧損港幣11,821,000元轉至盈利港幣9,775,000元。

中國內地業務

中國內地業務經過前幾年的快速增長後，承包各省份客戶的銷售點數量比對上年保持相若，故對開發新銷售點的新貨需求放緩，及因國內品牌日漸增多而競爭熱烈，營業額及盈利比對去年同期均錄得減少。雖然整體批發業務減少，各包省客戶的零售均能保持良好業績，高踞各大商場前列位置。

本集團於期內已推出鱷魚恤女裝系列，銷售網點亦穩步增加，成功為集團提供額外收入。至於本集團休閒服裝系列「鱷魚動力」方面，已成功選擇有實力的加盟客戶開拓市場，一切準備就緒，於本月底陸續在專賣店推出。

本集團於期內繼續積極檢視各銷售點之裝飾及增強培訓，以貫徹執行統一鱷魚恤品牌之形象。

展望

香港經濟本已疲弱不堪，內部消費不振，現今非典型肺炎在本港肆虐，香港經濟環境更形雪上加霜，本集團原估計於本年度全年業績將較去年度為佳，但非典型肺炎所帶來的經濟損失將無法準確預計，在不明朗的經濟氣候下，本集團正積極準備大規模重整內部人手，加強國內銷售之比例，並嚴控營運開支，將有關後勤支援部門重點轉移內地，盡量減少非典型肺炎對本集團所帶來的壞影響。

或然負債

自上期年報刊發日期以來，本公司並無任何或然負債之重大變動。

流動資金及財政資源

於二零零三年一月三十一日，本集團的銀行借貸總額為49,626,000港元。本集團的資本負債比率保持於合理水平，於二零零三年一月三十一日之債務權益比率僅為15%，該比率為銀行貸款總額與總資產淨值之百分比。在全部銀行借款49,626,000港元中，24,250,000港元屬於有抵押短期銀行貸款、22,424,000港元為信託收據貸款以及其他須按要求償還之銀行貸款。銀行借貸之利息以浮動息率計算。

本集團於二零零三年一月三十一日的現金及銀行結存為71,661,000港元，以港元、人民幣及美元為單位。

於二零零三年一月三十一日，本集團將賬面值為205,000,000港元的投資物業及賬面淨值為6,286,000港元的若干土地及樓宇抵押予其銀行，作為授予本集團銀行信貸額的抵押。

銷售主要以港元及人民幣進行。以人民幣訂值的銷售收益足夠應付本集團在業務方面的人民幣付款，以及進一步在國內擴充業務的需要。剩餘資金已存放為短期存款，到期日與本集團的日常業務所需及集團於國內業務擴充計劃配合。

本集團大部份的採購以港元、人民幣、美元及歐元為主。由於港元與美元之匯率掛鈎，因此兩種貨幣之匯率風險甚為輕微。以歐元作出的外國採購大部份均有以期貨合約對沖，以減低外匯風險，因此外匯風險甚為輕微。

僱員及薪酬政策

於二零零三年一月三十一日，本集團僱員總數(包括兼職售貨員)約為1,130人。僱員薪酬主要以行業慣例及僱員個人表現而釐定。除薪金及花紅外，其他員工福利包括補助醫療、免費住院保險計劃、公積金福利、膳食津貼、員工購物折扣、售貨員內部培訓及外間培訓津貼。截至二零零三年一月三十一日止六個月之員工成本(包括退休計劃供款)總額約為40,000,000港元。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零三年一月三十一日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

最佳應用守則

據本公司各董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司現時或於截至二零零三年一月三十一日止六個月之任何時間內，並無或曾無遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則之規定。本公司各非執行董事須根據本公司之公司組織章程細則，於本公司股東週年大會上輪值告退及應選連任。本公司之審計委員會已審閱中期業績報告。

承董事會命
主席
林百欣

香港，二零零三年四月十七日

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。